

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Căn cứ Quyết định số 4452/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030”; Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030”.

- Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số trong tỉnh gắn với phát triển du lịch.

- Đổi mới phương thức tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số phù hợp với điều kiện của từng địa phương trong tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật đa dạng, phong phú, phù hợp, bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khảo sát, điều tra thống kê về thực trạng hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật các dân tộc vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số. Xây dựng mô hình điểm Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ phù hợp với thực tế ở thôn, bản, khu dân cư vùng sâu, vùng xa:

a) Khảo sát, điều tra thống kê về thực trạng hưởng thụ văn hóa, nghệ thuật các dân tộc vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Xây dựng mô hình điểm Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ phù hợp với thực tế ở thôn, bản, khu dân cư vùng sâu, vùng xa... làm cơ sở nghiên cứu, nhân rộng.

Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Tổ chức hoạt động nghệ thuật biểu diễn (biểu diễn nghệ thuật quần chúng và biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp) đi biểu diễn phục vụ đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn:

a) Tổ chức đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp đi biểu diễn phục vụ đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Tổ chức hoạt động biểu diễn nghệ thuật quần chúng ở cơ sở, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn. Ưu tiên biểu diễn các loại hình văn hóa truyền thống đặc sắc có nguy cơ mai một, thất truyền.

Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Tăng cường tổ chức hoạt động tuyên truyền lưu động phục vụ cơ sở, nâng cao hiệu quả hoạt động “Điểm sáng văn hóa biên giới”.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Tham gia liên hoan các đội tuyên truyền văn hoá của Bộ đội Biên phòng 01 lần/năm luân phiên theo khu vực. Liên hoan toàn quốc được tổ chức định kỳ 04 năm/lần.

Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Tổ chức các ngày hội, giao lưu liên hoan, hội diễn văn hóa, nghệ thuật:

a) Tham gia các ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp đăng cai tổ chức (theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030”).

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Đăng cai tổ chức các ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc (theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 08/3/2021 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao

và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030”).

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Định kỳ 02 năm/lần tổ chức Ngày hội (hoặc Festival) văn hóa, thể thao và du lịch cấp tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Định kỳ 02 năm/lần tổ chức liên hoan nghệ thuật quần chúng cấp tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

đ) Định kỳ 02 năm/lần tổ chức liên hoan tuyên truyền lưu động cấp tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

e) Tổ chức các hoạt động liên hoan, giao lưu, hội thi văn hóa nghệ thuật quần chúng ở cơ sở; định hướng sưu tầm, bảo tồn các bài hát, điệu múa truyền thống, nghi thức diễn xướng dân gian, các giá trị văn hóa các dân tộc trên địa bàn để truyền dạy cho lớp trẻ.

Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Tổ chức hoạt động điện ảnh ở cơ sở:

a) Lựa chọn nguồn phim có nội dung phù hợp cho Đội chiếu bóng lưu động cấp tỉnh, phân đầu đến năm 2025 đảm bảo từ 02 buổi chiếu/xã/năm.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Xây dựng chuyên mục văn hóa, nghệ thuật dân tộc thiểu số phát trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Tổ chức các cuộc thi, sáng tác về đề tài dân tộc thiểu số:

a) Hằng năm tổ chức các chuyến đi thực tế cho văn nghệ sỹ về đề tài dân tộc thiểu số.

Cơ quan chủ trì: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Tổ chức trao Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Lào Cai (mỗi năm một lần), Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phan Xi Păng (05 năm một lần). Lựa chọn các tác phẩm có chất lượng nội dung, nghệ thuật tốt để phổ biến, tuyên truyền trong cộng đồng.

Cơ quan chủ trì: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

6. Tổ chức hoạt động thư viện và phát triển văn hóa đọc:

a) Đẩy mạnh hoạt động hệ thống thư viện công cộng, hỗ trợ các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số xây dựng tủ sách thư viện cấp xã. Luân chuyển sách và phục vụ bạn đọc bằng xe thư viện lưu động tại các xã.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Luân chuyển sách và phục vụ bạn đọc bằng xe thư viện lưu động tại các trường phổ thông.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Luân chuyển sách và phục vụ bạn đọc bằng xe thư viện lưu động tại các đồn Biên phòng.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Định kỳ 02 năm một lần tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách cấp tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

7. Tổ chức hoạt động triển lãm, trưng bày:

a) Tổ chức triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật (bản chính hoặc phiên bản), vào dịp lễ, tết tại các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương.

Cơ quan chủ trì: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Tổ chức trưng bày hiện vật, tư liệu, sách, báo, sản phẩm văn hóa vào dịp lễ, tết tại các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

8. Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống, phát triển du lịch:

a) Xây dựng các sản phẩm du lịch độc đáo, phù hợp với văn hóa truyền thống vùng biên giới, vùng dân tộc thiểu số; tạo nguồn thu từ du lịch, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống và nâng cao đời sống kinh tế - văn hóa cho đồng bào trên địa bàn.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Vận động các tổ chức, cá nhân hợp tác và đầu tư cho các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Tổ chức đoàn diễn viên, nghệ nhân các dân tộc thiểu số đi giao lưu, biểu diễn giới thiệu văn hóa truyền thống.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Tổ chức tuyên truyền hoạt động văn hóa, nghệ thuật, chuyên mục phù hợp với vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn qua các phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong hoạt động thông tin, tuyên truyền.

Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

9. Tổ chức ghi hình, thu âm các Chương trình văn hóa, nghệ thuật để phát sóng hoặc chuyển cho các trung tâm văn hóa và các thôn, bản làm tư liệu hoặc phát lại vào những ngày lễ, hội:

Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

10. Sản xuất ấn phẩm văn hóa, sách nghiệp vụ có nội dung, hình thức phù hợp cấp cho các xã đặc biệt khó khăn, xã khó khăn:

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

11. Đầu tư trang thiết bị cho đội chiếu phim lưu động, đội tuyên truyền lưu động cấp tỉnh, đội tuyên truyền lưu động cấp huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã, Nhà văn hóa khu dân cư (theo Đề án số 03-

ĐA/TU của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển văn hóa, du lịch tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025):

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

12. Đầu tư các trang thiết bị công nghệ thông tin để lưu trữ, khai thác nội dung các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, phát triển du lịch:

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

13. Lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; giới thiệu các mô hình tốt, cách làm hay phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc:

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

14. Nghiên cứu, sưu tầm các làn điệu dân ca, dân vũ, nhạc cụ các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một, thất truyền để bảo tồn và phát huy:

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

15. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, phương pháp, kỹ năng triển khai các hoạt động của Chương trình văn hóa, nghệ thuật do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức:

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2021 đến năm 2030, chia làm 02 giai đoạn:

Giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

Giai đoạn II: Từ năm 2026 đến năm 2030.

Sơ kết đánh giá thực hiện đề án vào quý IV năm 2025 để xem xét điều chỉnh cho giai đoạn sau.

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện đề án vào quý IV năm 2030.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch này lập dự toán kinh phí cùng thời điểm dự toán ngân sách hằng năm

gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch; Báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch; Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) hướng dẫn khen thưởng, xét duyệt, tổng hợp và trình các cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân; tham mưu cho UBND tỉnh khen thưởng các điển hình tiên tiến trong dịp sơ kết, tổng kết Đề án.

2. Sở Tài chính: Cân đối, bố trí nguồn kinh phí cho việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp tình hình ngân sách địa phương; thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp hướng dẫn xét khen thưởng, thẩm định và trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số.

4. Các sở, ban, ngành của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; Định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Biểu dương khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc thẩm quyền; lựa chọn, bình xét trình UBND tỉnh khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Đề án.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Báo Lào Cai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP2;
- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K.T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung